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selskab har en begrænset ejerkreds til at bære 
risikoen. Derved opnås der også en konkurren- 
ceforvridning. 

Svar (26/7 91): 

Indenrigsministeren (Bertel Haarder, fg.): 
Som nævnt i besvarelsen af spørgsmål nr. S 

749 er det normalt fastlagt i lovgivningen om de 
enkelte typer af forsyningsvirksomheder, at 
forsyningsvirksomhederne skal finansieres 
gennem brugernes takstbetaling, og en konkurs 
vil derfor ikke kunne blive aktuel. 

Spm. nr. S 752 

Til socialministeren (18/7 91) af: 

Lilli Gyldenkilde (SF): 

»Vil ministeren oplyse, om der faktisk er lov- 
hjemmel i bistandsloven til, at bistandskonto- 
rer fungerer som rene udbetalingskontorer for 
bistandsydelser uden overhovedet at afsætte 
tid og kræfter på at få klienten væk fra bistands- 
systemet?« 

Begrundelse 

Som den nye praksis er, svarer det til indfø- 
relse af en ydelse på linje med pension, hvilket 
kan betragtes som indførelse af en nedpriorite- 
ringsydelse, der vel faktisk ikke er lovhjemmel 
bag. 

Det er ingen hemmelighed, at jeg er inderligt 
imod, at folk på bistandshjælp ikke forsøges 
overført til en uddannelse eller et tilbud om ar- 
bejde -  enten et ordinært eller et alternativt. 

Jeg frygter, at denne praksis med at »lade 
folk være i fred« fører direkte til social deroute 
for den enkelte. Skulle den pågældende stifte 
familie, indledes der hurtigt en social cirkel, 
der er meget svær at bryde, hvilket kan føre til 
mange ulykkelige skæbner og store udgifter for 
samfundet. Derfor er jeg meget optaget af at få 
en debat i gang om denne nedprioritering af 
visse grupper i kommunerne. 

Også jeg går ind for det kommunale selvsty- 
re, som jeg ved ministeren gør. Men det må i al 
fald hvile på et lovgrundlag, som det jo også of- 
test gør. I denne sag er jeg ikke sikker på, at bi- 
standsloven har hjemmel til den praksis, der nu 
finder sted i mange kommuner. Dette er bag- 
grunden for mit spørgsmål. 

Svar (26/7 91): 

Socialministeren (Else Winther Andersen): 
Lad mig med det samme sige, at jeg er enig 

med spørgeren i, at der bør gøres, hvad der er 
praktisk muligt, for, at bistandsklienter bliver 
bragt tilbage til en tilværelse uden for bistands- 
systemet. 

Dette er også baggrunden for de bestræbel- 
ser, der har fundet udtryk i indførelse af de sær- 
lige regler om ungdomsydelse i bistandsloven 
for de 18-20-årige. 

Dernæst vil jeg pege på, at det følger af bi- 
standslovens § 28, at socialforvaltningen er for- 
pligtet til at tilbyde vejledning og rådgivning til 
enhver, som må antages at trænge hertil. 

Af Socialministeriets cirkulære af 12. decem- 
ber 1986 om rådgivning og vejledning efter bi- 
standsloven fremgår, at der fra kommunens si- 
de må drages omsorg for, at tilbudet om åben, 
vederlagsfri vejledning og rådgivning bliver 
kendt som en hjælpeforanstaltning, der er til 
rådighed for alle. Dette kan bl.a. ske gennem 
annoncering, fremlæggelse af brochurer m.v. 

Det fremgår også af cirkulæret, at der speci- 
elt må lægges vægt på at sikre, at svage eller tru- 
ede personer eller familier også reelt får let ad- 
gang til vejledning og rådgivning. Som eksemp- 
ler er nævnt førtids- og folkepensionister, bør- 
nerige familier, ungdomsgrupper og indvan- 
drere. 

Om den opsøgende virksomhed siges i cirku- 
læret, at forpligtelsen går ud over en blot infor- 
mation om muligheden for vejledning og råd- 
givning, idet det over for enhver, der må anta- 
ges at trænge dertil, er en pligt til at fremsætte et 
så konkret tilbud om vejledning og rådgivning, 
at klienten kan forstå, at der er tale om et reelt 
tilbud om hjælp til løsning af problemerne. 

Det er mit indtryk, at der rundt i kommuner- 
ne gøres et godt arbejde for at nå målsætningen 
med at få kontanthjælpsmodtagere ud af bi- 
standssystemet, så de kan blive selvforsørgen- 
de. Og jeg har i hvert fald ikke kendskab til 
kommuner, som bevidst skulle gå imod denne 
linie. 

Men dette udelukker selvfølgelig ikke, at der 
kan være situationer, hvor der f.eks. har været 
forsøgt ydet hjælp uden positivt resultat, og 
hvor en kommune derefter ikke ser sig i stand 
til at yde anden form for hjælp end kontant- 
hjælp. Jeg har imidlertid så meget tiltro til kom- 
munerne, at jeg tror, at de med passende mel- 


